
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 566 DEL 24/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI GUARDIANIA E PORTIERATO AGLI EDIFICI PROVINCIALI
ROCCA DEI RETTORI E UFFICI DI PIAZZALE CARDUCCI IN BENEVENTO -
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ POLIZIOTTO NOTTURNO CON SEDE IN
BENEVENTO - PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

• con determinazione n. 177 del 01/02/2022 è stato rinnovato al dott. Serafino De Bellis l’incarico di
Responsabile del Servizio - Posizione organizzativa per i servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio –
Provveditorato, Riscossioni, Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale fino al
30/06/2022;

Premesso, altresì, che:
• Gli edifici provinciali della Rocca dei Rettori e degli Uffici di piazzale Carducci a Benevento ospitano, il
primo: la Presidenza, il Consiglio Provinciale, la Segreteria Generale, il Protocollo Generale e tutti gli Uffici
ad essi collegati; il secondo: tutti gli Uffici del Settore Tecnico, del Settore Amministrativo Finanziario e
Società Partecipate;

• Presso i suddetti stabili si recano una moltitudine di persone (cittadini, rappresentanti di aziende, autorità,
giornalisti, tecnici manutentori oltre al personale dell’Ente);

• sovente l’accesso avviene anche al di fuori degli orari di visita consentiti, anche da soggetti che non hanno
alcuna relazione con le funzioni svolte negli uffici;

Considerato che tale situazione, soprattutto in questo periodo storico funestato dalla persistenza della
pandemia da SarsCov19 e in virtù delle diposizioni legislative che di continuo vengono emanate per il
contenimento del diffondersi del contagio, obbliga l’Ente ad intraprendere tutte le necessarie ed indispensabili
iniziative volte alla salvaguardia della salute dei dipendenti e del pubblico che frequentano detti stabili
attraverso il filtraggio e la contingentazione degli accessi, l’acquisizione della documentazione di possesso dei
requisiti per accedere agli uffici pubblici (cosiddetto Green Pass) ed il rilievo della temperatura corporea. Il
tutto al fine di evitare la potenziali pericoli per la salvaguardia della salute e per preservare l’efficacia delle
attività lavorative;



2

Visto che, per i motivi sopra riportati, per salvaguardare la salute e la sicurezza degli utenti e dei dipendenti e
per fornire un servizio più efficiente ed efficace a cittadini ed imprese che si rivolgono agli Uffici Provinciali
occorre far presidiare gli accessi alla Rocca dei Rettori e all’edificio di piazzale Carducci per far svolgere le
attività di gestione e controllo degli accessi;

Vista la RdO n°1201134 effettuata sulla piattaforma CONSIP/ MePA, con la quale è stato affidato alla società
Poliziotto Notturno con sede in Atripalda/Benevento il servizio di portierato e guardiania all’edificio
provinciale di piazzale Carducci in Benevento, formalizzato con determina n°429 del 24/02/2020;

Considerato che, nelle more dell’indizione della gara per il servizio di guardiania e portierato, si rende
necessario prorogare il servizio di presidio giornaliero presso gli Uffici di piazzale Carducci ed istituire detto
servizio anche presso la Rocca dei Rettori, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 dal lunedì al venerdì;

Considerato che l'art.36 (Contratti sottosoglia), comma 2, lett.a) del D.Lgs. del 18/04/2016, n.50 "Codice dei
contratti pubblici", cosi come modificato dal Decreto Legislativo 19/04/2017,n.56 prevede che "Le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici";

Ritenuto potersi procedere all’affidamento diretto del servizio di portierato e guardiania alla Rocca dei Rettori
e all’edificio provinciale di piazzale Carducci in Benevento, per un periodo di mesi tre a decorrere dalla data di
inizio attività, alla società Poliziotto Notturno con sede in Atripalda/Benevento, agli stessi prezzi, patti e
condizioni del precedente affidamento formalizzato con determina n°429 del 24/02/2020, per un importo
presunto di € 20.000,00 IVA inclusa;

Visto il DURC che attesta la regolarità contributiva della società affidataria del servizio;

D E T E R M I N A

Di affidare per tre mesi il servizio di portierato e guardiania alla Rocca dei Rettori e all’edificio di piazzale
Carducci alla società Poliziotto Notturno con sede in Atripalda/Benevento agli stessi prezzi, patti e condizioni
del precedente affidamento formalizzato con determina n°429 del 24/02/2020;

Di impegnare l’importo presunto di € 20.000,00 sul Cap.2507 del bilancio corrente in favore della società
Poliziotto Notturno con sede in Atripalda/Benevento per lo svolgimento del servizio di guardiania e portierato
alla Rocca dei Rettori e all’edificio di piazzale Carducci;

Di dare atto che sono in corso di completamento le attività per l’indizione della gara per il servizio di portierato
e guardiania agli stabili provinciali;

Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 01.05 2507 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

208 N. 580 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Poliziotto Notturno S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI GUARDIANIA E PORTIERATO AGLI EDIFICI PROVINCIALI ROCCA DEI RETTORI E UFFICI DI
PIAZZALE CARDUCCI IN BENEVENTO - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ POLIZIOTTO NOTTURNO CON
SEDE IN BENEVENTO - PROVVEDIMENTI

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


